Scribendum itaque erit:

in Africa Carthagine Scilitanorum Aquilini, Sperati, Cittini, Veturi, Nartzali, Generosae, Ianuariae, Laetantii, Secundae, Donatae, Bessiae, Felicis.

Eorundem martyrum memoria fastis hisce inscripta est etiam iul. 18 et 16 septembris. Horum tamen natalis dies certo certius incidit in iul. 17, ut ex superius allatis efficitur. Solitis librorum artibus in diem sequentem relati sunt, in 16 septembris vero incuria eius qui legit XVI kal. sept. loco XVI kal. aug. Carthagine exstructa est basilica Scillitanorum<sup>1</sup>, in qua S. Augustinus sermonem habuit<sup>2</sup>, non semel, ut videtur. Possidius inter Augustini opera recenset per natalem sanctorum martyrum Scillitanorum tractatus duos<sup>3</sup>. Non duos tantum sed tres habemus huius modi tractatus. Hi sunt sermo XXXVII, qui in codice Casinensi inscriptus est Sermo habitus in natale martyrum Scillitanorum in basilica Novarum<sup>4</sup>; sermo XVI inter editos a Michaelis Denis: in natale sanctorum martyrum Scillitanorum<sup>5</sup>; sermo XXX ex codice Guelferbytano 4096 editus a D. G. Morin: Tractatus de natale sanctorum Scillitanorum in basilica Novarum<sup>6</sup>. In kalendariis Mozarabum antiquis *Speratus* cum sociis nunc 17, nunc 18 iul. inscriptus est<sup>7</sup>. In synaxariis Graecorum socii omittuntur die 17<sup>8</sup>.

3. AQUILINI] *Infra*, n. 28; iul. 18, n. 58. In *Passione graeca Scillitanorum*: Ἀκουιλίνος.

4. SPERATI] *Al. Speratae*. Iul. 18, n. 59.

5. QUINDINIS] *Al. Schindini, Chindini*. Iul. 18, n. 60: *Catuini, Civini*; n. 62: *Crestini*. *Lege*: *Cittini*; graece: Κιττινος.

6. BITURI] *Infra*, n. 20: *Veturi*; graece Οὐετούριος. Iul. 18, n. 65: *Vetusae, Vestosae*.

7. AGARDI] *Al. Azardi*; *infra*, n. 19: *Nazari*; iul. 18, n. 64. *Lege Nartzali*, graece Νάρτζαλλος.

8. MEDIOLANI] In kalendario Mediolanensi hodie memoria agitur sanctae Marcellinae virginis<sup>9</sup>, quae est soror S. Ambrosii.

Suffragari videtur martyrologium scribens: Mediolani Marcelli, levi errore, si placet, et facile emendando, una tantum addita syllaba<sup>10</sup>. Est et Marcellinae epitaphium, quod incipit:

MARCELLINA TVOS CVM VITAE RESOLVERET ARTVS SPREVISTI PATRIIS CORPVS SOCIARE SEPVLCHRIS

et hisce concluditur versiculis, ubi dies natalis vix non distincte exprimitur:

TE MEDIVS IVLI TRANSCENDIT FERVIDE CVRSVS ET TE VIRGO TVVS TRANSVEXIT AD AETHERA [SPONSVS<sup>11</sup>

Non tamen ilico scripserim: Mediolani Marcellinae, et eo magis cavendum ne prima rerum specie decipiamur quod desunt monumenta satis antiqua venerationis S. Marcellinae habitae<sup>12</sup>. Quapropter, nullam, ni fallor, nomen *Marcelli*, de quo codices nostri minime nutant, emendationem postulat. Nam postridie apud Graecos recolitur ὁ ἅγιος ἱερομάρτυς Μάρκελλος, cum hoc brevi elogio: ἐν πυρακτωθέντι κρᾶββάτῳ ἀπλωθεὶς τελειοῦται<sup>13</sup>. Eodem die in tabulis marmoreis Neapolitanis consignatur